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ÚVOD

V Českém království existovala v období vrcholného středověku a raného novověku

města dvou typů. Jednak takzvaná města poddanská, která spravoval některý ze šlechticů a

poté města královská, která byla na šlechtě nezávislá a podléhala správně přímo panovníkovi.

Jedním z těchto královských měst byla i Chrudim.

Obyvatelé královských měst sváděli neustálý boj o privilegia, kterými by vylepšili

živobytí sobě, ale i která by prospěla samotnému městu. Snaha měšťanů byla zaměřena

hlavně na zvyšování společenské prestiže (například zisk erbu, či povolení pečetit písemnosti

červeným pečetním voskem), dále na zlepšení tržního hospodářství – typickým příkladem je

privilegium pořádat ve městě trhy, což je ale na druhou stranu podkopáváno neustálým

zaváděním nových cel a mýt a v neposlední řadě také na tom, aby královské město zůstalo i

nadále královským městem a nestalo se z něj město poddanské (kupování slibů, že král nedá

město či městské dávky v šlechtickou zástavu, snahy získat hrad – potenciální sídlo šlechtice

– v centru města do městské správy) (Macek, J. 1998).

Celé toto dlouhé období je vlastně ve znamení zápasu měšťanů se šlechtou. Je trochu

paradox, že přestože obyvatelé měst nechtějí, aby jim šlechtici vládli, snaží se jim, hlavně

bohatí měšťané, co nejvíc připodobnit ve svém způsobu života. Rozdíly ale samozřejmě

zůstávají, a to nejenom mezi měšťany a šlechtou, ale i mezi samotnými obyvateli měst. Dalo

by se říct, že města se stávají jakýmsi stupněm mezi chudšími vesnicemi a bohatými

panskými sídli. Žijí zde zámožní patricijové, kteří se, hlavně politickou angažovaností, snaží

neustále zvyšovat svou prestiž a zároveň i chudí řemeslníci.

1.1. Stravování od vrcholného středověku po novověk
Přestože se měšťané v mnoha ohledech snažili připodobnit lidem šlechtického stavu,

rozdíly zůstávaly samozřejmě patrné v mnoha ohledech. Stravování je jen jedním z nich.

Dalo by se říct, že měšťanská strava je něco mezi stravou vesničanů a šlechty. Ve

srovnání v vesnickým obyvatelstvem se měšťané živí vydatněji a lépe, strava ani pití ale

nedosahují množství a kvalit panského jídelníčku (Macek, J. 1998). Na stolech městských

obyvatel se výrazně méně objevuje zvěřina, za což může určitě i fakt, že právo lovit si šlechta

vyhrazovala pro sebe. Pokud si měšťané vydobyli nějaká lovecká práva, vztahovala se

většinou jen na drobné savce a ptáky (Macek, J. 1998). Za zmínku stojí také rozsah

měšťanských a šlechtických hostin. Zatímco obyvatelé měst prokazovali svou štědrost a

bohatství večeřemi o třech až pěti chodech (a výnosy v různých městech dokonce omezovaly
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rozsah hostin, pořádaných při zvláštních příležitostech), pořádali čeští šlechtici hostiny i o

deseti chodech. To ale nebylo téměř nic oproti hodokvasu, který uspořádal roku 1466

v Bruselu vévoda Filip Dobrý ku příležitosti návštěvy pana Lva z Rožmitálu. Při této

příležitosti se podávalo minimálně 32 chodů. (Macek, J. 1998, Macek, J. 1994)

Tak jako nacházíme rozdíly ve stravování vesničanů, měšťanů a šlechty, nacházíme

rozdíly i v jídelníčku jednotlivých obyvatel měst. Macek (1998) vyjadřuje vztah výdajů za

chléb a moučné výrobky, za maso a masné výrobky a za nápoje poměrem 1:1:1 u řemeslníků

a 1:2:2 u patricijů a vyšší vrstvy obyvatel.

Na šlechtických stolech se nejčastěji objevovalo hovězí maso, v menší míře se

zpracovávalo telecí a skopové, velmi oblíbená byla zvěřina. Zpracovávalo se nejen maso, ale

také – hlavně z hovězího dobytka – i vnitřnosti a jazyky. Na šlechtický stůl se ale samozřejmě

dostaly i další druhy masa. Častá byla drůbež, která byla v té době považována za zdraví

prospěšnou, dietní stravu (Hrdlička, J. 2000). Podle Hrdličky (2000) se vepřové maso

nakupovalo na šlechtické dvory jen výjimečně. Za lahůdku byla považována pečeně z malých

několikatýdenních selátek. K oblíbeným patřily i ryby a raci, a to ryby sladkovodní i mořské

(konzumace mořských ryb se u nás více rozšířila až ke konci 16. století) (Hrdlička, J. 2000).

Díky vzrůstající spotřebě masa se dočkalo rozkvětu nejpočetnější řemeslo českých

měst: řeznictví. Maso se nakupovalo na celý týden dopředu a prodávaly se celé čtvrtky či

půlky zvířat zabitých na jatkách. Od počátku 16. století se pak postupně začal zavádět nový

způsob prodeje – řezníci začali maso pro spotřebitele odvažovat po menších částech (Macek,

J. 1998).

Důležitou součást nejen šlechtického jídelníčku tvořily i další živočišné produkty, jako

mléko (kraví i ovčí), máslo, vepřové sádlo (pro přípravu pokrmů), smetana, různé sýry, či

vejce.

Při přípravě pokrmů se velmi často využívalo různých druhů koření. Mezi šlechtou byl

oblíbený pepř, šafrán, hřebíček, zázvor, skořice a muškát (Hrdlička, J. 2000), v měšťanských

domácnostech převažoval hlavně šafrán a muškát, jen ti nejbohatší si mohli dovolit utrácet

peníze za pepř (Macek, J. 1998). Pravidelnou součástí stravy byly kromě masa také moučné

výrobky. Chléb – nejzákladnější potravina – se vyráběl žitný a pšeničný (bílý pšeničný chléb

byl považován za nejchutnější) a krom něj zásobovali městští pekaři domácnosti také

houskami a při příležitostech různých církevních svátků také dalším pečivem (Hrdlička, J.

2000, Macek, J. 1998). Moučno-masný jídelníček doplňovalo všudypřítomné ovoce a

zelenina. Ve šlechtickém jídelníčku se také ve větší míře objevují cukrem slazené výrobky, na

rozdíl od měšťanských domácností, kde si mohli sladkosti dovolit opět jen ti nejbohatší.
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Poměrně jednoduchý byl nápojový lístek. Voda se samozřejmě pila, ale mluví se o ní málo.

Nečastějšími dvěma nápoji bylo pivo a víno, na jejichž výrobu se, hlavně v panském prostředí,

kladly vysoké nároky. Do popředí se začíná dostávat také pálenka, která postupně vytlačuje

medovinu. Obliba alkoholických nápojů měla samozřejmě i svou stinnou stránku, a tak se

stoupající spotřebou piva, vína a pálenky stoupají i varování mravokárců a církevních

představitelů před opilstvím (Hrdlička, J. 2000, Macek, J. 1994, Macek, J. 1998).

1.2. Hygienická situace
Středověká a raně novověká města se potýkala s různými problémy. Celkově lze říct,

že hygienická situace rozhodně nebyla vynikající, spíš naopak. Ulice ani dvorky nebyly

vydlážděny, což mělo za následek poletující mračna prachu za větrných dnů a blátivé bažiny

za dnů deštivých. Doprostřed úzkých uliček stékala voda ze střech domů. Sem také měšťané

vyhazovali veškerý odpad ze svých domácností včetně fekálií. Zlepšení čistoty nepomohlo ani

to, že po ulicích běžně pobíhala domácí zvířata a toulaví psi. Ve městech propukaly epidemie,

které byly důsledkem znečištěné vody ve studních (ty se totiž často stavěly příliš blízko

hnojišť a odpadních jam). Ve špinavém městském prostředí se také dobře dařilo blechám,

vším, štěnicím a jinému drobnému, leč nepříjemnému hmyzu.

Období vlády Jagellonců v Čechách se vyznačuje postupným zlepšováním mnohde

katastrofálního stavu a zvýšeným zájmem měšťanů a lidí vůbec o hygienu. Ulice se začaly

postupně dláždit a města vydávala různá nařízení, která pomáhala udržovat čistotu (zákazy

vyhazování smetí, nutnost odvádět vodu ze střech rourami do struh na krajích ulic apod.).

Smečky zdivočelých psů, které ohrožovaly chodce, vzbuzovaly v obyvatelích měst obavy a

byly bez milosti pronásledovány a vybíjeny. Zlepšovalo se také zásobování domácností

pitnou vodou, a to díky stavbě vodovodů a kašen. Strach z moru a z šíření syfilidy vedl

v Evropě v průběhu 16. a 17. století k postupnému omezování až rušení městských lázní.


[…]


považována za zdraví prospěšnou krmi. Že by se tato móda dostala i do Bohaté chrudimské

čtvrti? Bohužel na kostech mláďat nenacházíme žádné zásahy, které by nám pomohly

hádanku vyřešit.
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Dalším velmi hojně zastoupeným druhem je kur domácí. Je to jediný výraznější ptačí

druh na lokalitě. Ačkoli se nalezly i kosti husy, kachny a některých pěvců, jejich výskyt je

velmi sporadický a je jasné, hned po vepřovém bylo kuřecí druhé nejčastější maso na stole.

Naopak kostí tura je v souboru poměrně málo. Vysoké hmotnostní zastoupení pánve a

stehenní kosti v nejstarším období jímky 938 by mohlo poukazovat na cílený nákup

konkrétních částí zvířete (v tomto případě by se jednalo o zadní kýtu).

Zajímavý je nález většího množství kostí koček, vlastně téměř celých koster dospělých

i mladých jedinců. S takto velkým množstvím nalezených kostí u zvířete, které není

prvoplánově bráno jako zdroj masa pro lidskou obživu, se setkal například Beneš (1976) při

analýze materiálu ze Solní ulice v Plzni. Velký počet kočičích kostí označuje jako kuriózní,

jinak se jím však nezabývá. Nabízí se myšlenka, zda tento velký výskyt koček (a zároveň také

nález veverky) nesouvisí s živností kožešníka, který na jedné z parcel bydlel a provozoval

svou živnost.

Jediným loveným druhem v souboru je zajíc, který je doložen několika málo kostmi.

De facto nulový výskyt lovených druhů by odpovídal předpokladu pro městské středověké

prostředí. Lov zvěře si totiž šlechta a panovník rezervovali pro sebe, měšťanům byla tato

kratochvíle ve většině případů odpírána (Macek, J. 1998). Malé zastoupení lovné zvěře

dokládají i nálezové správy z dalších lokalit (Petříčková, J. 2002, Kyselý, R. 2002, Peške, L.

1983).

Známky po zpracovávání zvířecích těl, tzv. kuchyňské zásahy, se vyskytují jen na

některých kostech, zato však pravidelně. Nejčastější jsou příčné záseky na žebrech velkých a

středních savců a podélně rozseknuté obratle, které dokládají porcování těla zvířete na menší

části. Vyskytují se také různým způsobem osekané kosti v oblasti kloubů a příčné záseky na

diafýzách dlouhých kostí, které jsou pro změnu dokladem o oddělování částí končetin, hlavně

pak o odsekávání koncových částí nohou, které nejsou v kuchyni příliš využitelné. Párkrát se

v souboru vyskytla i podélně rozseknutá dlouhá kost: doklad o vydlabávání morku. Logicky –

čím větší zvíře, tím častěji se na něm kuchyňské zásahy objevují. Se zmenšující se velikostí,

ať už jde o mládě nebo o malý druh, klesá intenzita zásahů na kostech – zvířata se pak

pravděpodobně připravovala v celku. O opékání nad ohněm, jakožto málo, nicméně přece jen

využívaném způsobu úpravy masa, svědčí některé opálené kosti.

Něco málo o hygienické situaci nám napoví nalezené kosti myši a krysy. Nejvíc jich

bylo nalezeno v nejstarších hodnocených období. Možná, že jejich úbytek směrem k mladším

vrstvám je daný postupně se zlepšující hygienickou situací ve městě.
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Složení obou jímek je jak po druhové, tak po anatomické či věkové stránce velmi

podobné. Dominance prasete, v nejstarším období následovaná kurem a poté ostatními druhy.

Množství kostí kura se v mladších obdobích výrazně snižuje a do popředí se dostávají ostatní

savčí druhy. V jímce 973 se ve dvou mladších obdobích dokonce kosti tura svou početností

dostávají i před prase, jehož výskyt zde rapidně poklesá. Minimálním počtem jedinců však

oba druhy zůstávají nastejno. Menší výskyt kostí ryb v jímce 973 je pravděpodobně způsoben

metodikou proplavování vzorků z lokality. Z mě neznámého důvodu bylo z této jímky

proplaveno jen asi 20 vzorků, zatímco z ostatních objektů, obzvláště pak z jímky 938, jich

bylo podstatně víc.
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6. ZÁVĚR

Archeozoologický soubor z Chrudimi – Hradební ulice, který jsem zpracovala čítal

celkem 3063 kostí a fragmentů. Tento materiál lze interpretovat jako odpad z domácností.

V souboru převažují domácí zvířata nad divokými a z určených druhů jednoznačně dominuje

prase domácí, následované kurem. V souboru převažují nedospělí jedinci, obzvlášť díky

velmi četnému výskytu mláďat a novorozenců u prasete. Na některých kostech se vyskytují

kuchyňské zásahy, typické pro porcování zvířete na menší části.
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PŘÍLOHA 1

Umístění lokality na plánu Chrudimi.

Plánek lokality s vyznačením zpracovávaných jímek. Zleva doprava parcely domů čp. 10, 14

a 15, jímka 973 se nachází na parcele domu čp. 10, jímka 938 na parcele domu čp. 14.

Profil jímky 973 s vyznačením jednotlivých období odatovaných podle keramiky.

Profil jímky 938 s vyznačením jednotlivých období odatovaných podle keramiky. Žlutě 17. –

18. st., modře 16. – 17. st., červeně 2. pol. 15. – 16. st., zeleně 2. pol. 14. – 1. pol. 15. st., bíle

nedatované vrstvy bez keramiky.

PŘÍLOHA 2

Rozměry savčích a ptačích dlouhých kostí. DC je specifický pro savčí femur, LO a DPA jsou

specifické pro savčí ulnu. Zbylé rozměry jsou univerzální pro všechny savčí a ptačí dlouhé

kosti.

GLP je specifický pro savčí lopatku, Ld pro savčí phalanx III.

Rozměry talu-

Rozměry pánve.

Rozměry obratlů.
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