Posudek školitele na diplomovou práci **Renaty Baloghové - Archeozoologie tří vrcholně středověkých městských parcel v Chrudimi – Hradební ulici**

V případě Renaty Baloghové byla má role jako školitele převážně formální a naprostá většina práce spočívala na odborné konzultance Mgr. Lence Kováčikové. Přikládám proto její hodnocení diplomantky:

„V posuzované práci „**Archeozoologie tří vrcholně středověkých městských parcel v Chrudimi – Hradební ulici**“ řešila **Bc. Renata Baloghová** problematiku výživy městských obyvatel a především hospodářskou funkci obývaných ploch ze 14. století až 18. století prostřednictvím archeozoologické analýzy výplně dvou jímek. Základním předpokladem pro sepsání diplomové práce byla determinace početného souboru zvířecích kostí a zubů, kterou studentka provedla pečlivě a kvalitně. Na rozdíl od praktické části, však nebyly metody vyhodnocení osteologických dat a interpretace získaných výsledků nijak konzultovány, což snížilo nejen hodnotu diskuze, ale i hodnotu předkládané magisterské práce jako celku. K té nepřispěla ani evidentní snaha o rychlé sepsání textu a potenciál diplomové práce nebyl plně využit. Navzdory poněkud svéráznému archeozoologickému přístupu i jiným nedostatkům, bylo dosaženo vymezeného cíle diplomové práce, resp. určitý obraz si o každodenním životě vrcholně středověkého-novověkého obyvatelstva Chrudimi uděláme, ale zůstává rozostřený. Jako vedoucí práce doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.“

V Českých Budějovicích 26.5. 2010

Roman Fuchs